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وزارت امور 
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که معاملات 

طلا در بازار 
به حداقل 

رسیده و 
عملاً بازار 

در وضعیت 
نیمه تعطیل 

قرار دارد، 
فعلاً نرخی 

از سوی 
اتحادیه اعلام 

نمی شود

مدنی زاده در مسند وزارت اقتصاد قرار گرفت

چالش های وزیر جوان در آغاز مأموریت

اعتماد  رأی  با  مدنی زاده  سیدعلی 
نمایندگان به عنوان سکاندار وزارت 
اقتصاد انتخاب شد. در حالی که ارکان 
اقتصادی کشور از مدنی زاده انتظار دارند 
که اقتصاد جزیره ای ایران را در این 
شرایط یکپارچه کند، محدودیت ابزارها 
و وضعیت فعلی کشور، راه دشواری را برای 

این وزیر جوان رقم خواهد زد.
برای درک دقیق تر از جایگاه و اختیارات 
وزیر اقتصاد در ایران، لازم است به 
ساختار کلی سیاست گذاری اقتصادی 
میان  وظایف  توزیع  نحوه  و  کشور 
نهادهای کلیدی بپردازیم. از آنجا که در 
کشور، تنظیم گری اقتصادی عمدتاً میان 
سه بازیگر سازمان برنامه و بودجه، بانک 
مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی 
تقسیم شده، سازمان برنامه و بودجه، 
به عنوان »مغز متفکر بودجه ریزی«، 
مسئول تعیین مسیر سیاست های مالی 
از طریق تدوین بودجه های انبساطی یا 
انقباضی و تخصیص منابع دولتی است؛ 
قدرتش در توزیع درآمدها و هزینه ها، 
نقشی محوری در تحریک یا کنترل 
اقتصاد ایفا می کند. در مقابل، بانک 
مرکزی به عنوان نهادی با استقلال 
بازار  تنظیم گری  عهده دار  بیشتر، 
پول است. رئیس کل بانک مرکزی با 
ابزارهایی نظیر تعیین نرخ سود، عملیات 
بازار باز و کنترل نقدینگی، مستقیماً بر 
تورم، ارزش پول ملی و تسهیلات دهی 
به بخش های اقتصادی تأثیر می گذارد و 
وظایف حیاتی مانند کنترل تورم و تأمین 

مالی بنگاه ها را بر عهده دارد.
در این میان، وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، اگرچه یکی از ارکان مهم دولت 
است، اما ابزارهای در دسترس آن، به 
لحاظ کیفی و کمی، به اندازه سازمان 
برنامه و بودجه در سیاست های مالی 
و بانک مرکزی در سیاست های پولی، 
وزارت  نیستند.  قدرتمند  و  گسترده 

اقتصاد بیشتر نقشی تنظیم گر، نظارتی 
و هماهنگ کننده را ایفا می کند تا یک 
تعیین کننده اصلی سیاست های کلان 
پولی و مالی. کلیدی ترین ابزارهای وزیر 
اقتصاد، سازمان امور مالیاتی و سازمان 
بورس هستند که رؤسای آنها توسط 
وزیر منصوب می شوند و فعالیت هایشان 
عمدتاً در حوزه های جمع آوری درآمد 
)مالیات( و توسعه بازار سرمایه متمرکز 
است. این تقسیم وظایف، میزان نفوذ 
و قدرت وزیر اقتصاد را در مقایسه با سایر 
نهادهای مالی و پولی برجسته می سازد.
مدنی زاده در برنامه های خود، بازتعریف 
جایگاه و نقش وزارت اقتصاد را در اولویت 
قرار داده است. او معتقد است که برای 
حل مشکلات ساختاری اقتصاد ایران، 
نیازمند یک رهبری متمرکز و منسجم 
هستیم و وزارت اقتصاد باید به عنوان 
محور هماهنگی سیاست های اقتصادی 
دولت عمل کند. مدنی زاده قصد دارد با 
ایجاد یک سازوکار کارآمد، از تضاد منافع 
بین دستگاه های مختلف جلوگیری کرده 
و اطمینان حاصل کند که تصمیمات 
اقتصادی دولت، همسو و در راستای 

منافع ملی است.
وزیر اقتصاد جدید بر این باور است 
که اجماع سازی و ایجاد هم افزایی بین 
نهادهای اقتصادی، کلید حل بسیاری از 
مشکلات است. او قصد دارد با برگزاری 
جلسات منظم با مسئولان سازمان برنامه 
و بودجه، بانک مرکزی، وزارت صمت و 
سایر دستگاه های ذی ربط، یک رویکرد 
سیاست گذاری  در  هماهنگ  و  واحد 
اقتصادی ایجاد کند. مدنی زاده همچنین 
به دنبال ایجاد یک کانال ارتباطی مؤثر با 
بخش خصوصی و تشکل های اقتصادی 
است تا از نظرات و پیشنهادهای آنها در 

تصمیم گیری ها استفاده کند.
 

نهادهای زیرمجموعه وزارت 
اقتصاد؛ چالش ها و راهکارهای 

مدنی زاده
مهم ترین اهرم های در اختیار او وزارت 
اقتصاد، سازمان امور مالیاتی و سازمان 

انرژی

نرخ طلا تا اطلاع ثانوی اعلام نمی شود

بورس های منطقه در اغما، نفت در اوج

با شعله ورتر شدن تنش نظامی میان ایران و رژیم صهیونیستی 
در میانه ژوئن ۲۰۲۵، نه فقط منطقه بلکه بازارهای جهانی 
نیز دستخوش شوک های فوری و شدید شدند. به  دنبال 
حملات موشکی و هوایی متقابل، اقتصاد منطقه ای و حتی 
فرامنطقه ای در برابر نوسانات قیمتی و تصمیم های احتیاطی، 
واکنش نشان داده اند. در ایران، اتحادیه طلا اعلام نرخ را 
متوقف کرده، معاملات بازار عملاً به حداقل رسیده و بورس 
به دلیل مواجهه با ریسک فزاینده تا اطلاع ثانوی با تعطیلی 
مواجه شده است. همزمان، در بازارهای جهانی نیز بهای نفت 
و طلا روندی صعودی به خود گرفته و شاخص های بورس در 
کشورهای عربی با کاهش قابل توجهی همراه بوده اند. در این 
گزارش، جزئیات تحولات، تحلیل کارشناسان داخلی و خارجی 
و پیامدهای کوتاه و میان مدت این بحران بررسی شده است.

 
خ طلا توقف اعلام نر

با اوج گیری تنش نظامی و افزایش سطح نااطمینانی، بازار 
طلای ایران وارد مرحله ای از نوسانات انتظاری شده است. 
در همین ارتباط، نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران اعلام کرد: »به دلیل آن که معاملات طلا در بازار به 
حداقل رسیده و عملاً بازار در وضعیت نیمه تعطیل قرار دارد، 
فعلاً نرخی از سوی اتحادیه اعلام نمی شود.« این اظهارات 
نشان می دهد تصمیم به عدم اعلام قیمت نه صرفاً برای 
کنترل بازار یا جلوگیری از سفته بازی، بلکه احتمالاً نتیجه ای 

از کاهش شدید فعالیت بازار طلا در روزهای اخیر است.«
این توقف اعلام نرخ، در کنار شرایط پرریسک اقتصادی، 
موجب شده است فضای بازار بیش از هر زمان دیگری در 
هاله ای از ابهام قرار گیرد. برخی تحلیلگران هشدار داده اند 
که نبود قیمت مرجع، زمینه ساز سفته بازی، قیمت سازی های 

غیررسمی و کاهش اعتماد عمومی خواهد بود.
 

بورس کشورهای عربی؛ درگیر با نفت و ترس 
سیاسی

در عربستان سعودی، امارات و قطر، بازارهای سهام با 
وجود رشد بهای نفت، کاهش شاخص را تجربه کردند. 
سرمایه گذاران خارجی در حال ارزیابی مجدد ریسک های 
منطقه ای هستند و برخی گزارش ها از خروج سریع سرمایه 
حکایت دارند. بورس دوبی بیش از ۳ درصد افت داشته و 

شاخص سعودی نیز در مدار منفی قرار گرفت.
 

قیمت نفت؛ سایه سنگین بحران
در اولین روز پس از شروع درگیری ها، قیمت نفت برنت 

با رشدی بیش از ۷ تا ۱۱ درصد، تا مرز ۷۵ دلار جهش کرد. 
اگرچه پس از آن کمی تعدیل شد؛ اما همچنان در محدوده 
۷۳ دلار باقی مانده است. تحلیلگران جهانی بر این باورند که 
در صورت بسته شدن تنگه هرمز یا آسیب به زیرساخت های 
نفتی ایران، قیمت نفت ممکن است از۱۲۰ تا ۱۵۰ دلار هم 

افزایش یابد.
 

کارشناسان چه می گویند؟
آرویند سنجر از شرکت Geosphere گفته است: »افزایش 
هزینه های حمل و نقل و ریسک ژئوپلیتیکی احتمال بالا رفتن 

پایدار قیمت نفت را تقویت کرده است.«
جی پی مورگان نیز گفته است: »در صورت ادامه درگیری ها، 
بازار نفت از محدوده نوسان ۷۰ دلاری عبور کرده و به سمت 

سطوح سه رقمی می رود.«
اما فعالان بازار بیش تر نگران اختلال در تنگه هرمز هستند؛ 
تا این لحظه تأسیسات نفتی آسیب ندیده اند؛ ولی امکان 
مداخله ادامه دارد و در صورت وارد شدن آسیب جدی به 
تأسیسات نفتی، فعالان نگران تشدید بحران اقتصادی در 

دنیا هستند.
 

پیامدهای بین المللی؛ تورم و تزلزل در سیاست 
پولی

افزایش قیمت نفت و طلا، بویژه در کشورهای واردکننده 
انرژی مانند هند، چین و کشورهای اروپایی، موجب شده تورم 
مجدداً وارد فاز صعودی شود. بانک های مرکزی ممکن است 
مجبور شوند نرخ بهره را افزایش دهند یا برنامه های تسهیل 
پولی را متوقف کنند. هم زمان، در آمریکا و اروپا، شاخص های 
بورس سقوط کرده اند و سرمایه گذاران به سمت دارایی های 
 VIX امن مانند اوراق خزانه داری و دلار هجوم برده اند. شاخص
)شاخص نوسان بازار( به بالاترین سطح خود در سه هفته اخیر 

رسیده است.
 

سناریوهای پیش رو چیست؟
درنهایت اینکه بورس های خاورمیانه تحت تأثیر مستقیم 
بحران سیاسی-نظامی قرار گرفته اند و فعلاً آرامشی در افق 
دیده نمی شود. طلا و نفت به عنوان »سپرهای ریسک« در 
حال صعود هستند و رفتار محتاطانه سرمایه گذاران جهانی 

در حال تقویت است.
توقف اعلام نرخ طلا در تهران، اگرچه به ظاهر اقدامی 
حفاظتی است؛ اما در عمل می تواند زمینه ساز کاهش 

شفافیت و افزایش هرج و مرج قیمتی شود.
در حال حاضر همه نگاه ها به آینده بحران دوخته شده است 
و شفافیت، مدیریت دقیق و پرهیز از سیاست های مقطعی، 
توصیه اصلی کارشناسان برای عبور از این گردنه خطرناک 

اقتصادی است.

بازارهای مالی

بورس است؛ دو نهادی که خود با مسائل 
و چالش های عمیقی دست وپنجه نرم 

. می کنند
نظام مالیاتی ایران هنوز از ظرفیت های 
بالقوه خود بهره برداری نکرده است. 
اتکا به درآمدهای نفتی در دهه های 
گذشته، موجب عقب ماندگی در توسعه 
زیرساخت های مالیاتی، گستردگی فرار 
مالیاتی و نابرابری در پرداخت مالیات 
شده است. مدنی زاده اگر بتواند پایه 
مالیاتی را گسترش دهد، معافیت های 
بی ضابطه را اصلاح کند و نظام مالیاتی 
را هوشمند و عادلانه سازد، نه تنها گامی 
در جهت عدالت اقتصادی برداشته، بلکه 
یکی از بزرگ ترین ریسک های بودجه ای 

کشور را مهار کرده است.
 

سازمان بورس؛ بازگرداندن 
اعتماد به بازار سرمایه

پس از بحران بورس در سال ۱۳۹۹ و 
سوختن سرمایه های مردم، اعتماد 
عمومی به بازار سرمایه به شدت تضعیف 
شد. بورس که می توانست نقشی کلیدی 
در تأمین مالی غیرتورمی ایفا کند، به 
بستری پرریسک و گاه ناکارآمد برای 

سرمایه گذاران خرد تبدیل شد.
مدنی زاده با آگاهی از این چالش بزرگ، 
طبق برنامه ارائه شده، در صدد بازسازی 
اعتماد به بازار سرمایه است. وزیر 
اقتصاد جدید معتقد است که بدون 
بازگرداندن اعتماد به بورس، امکان 

تأمین مالی تولید از طریق بازار سرمایه 
بر همین اساس،  کاهش می یابد. 
شفاف سازی سازوکارهای نظارتی، مقابله 
با رانت اطلاعاتی، گسترش نهادهای 
مالی واسط، تنوع بخشی به ابزارهای 
مالی و تسهیل ورود شرکت های جدید 
به بازار را در دستور کار خود قرار داده 
است. مدنی زاده قصد دارد با ایجاد یک 
»نقشه راه بازار سرمایه«، بازتعریفی از 
نقش بورس در اقتصاد ایران ارائه دهد.

اقتصاد در سایه بحران های 
ژئوپلیتیکی؛ تصمیم گیری در مه

اقتصاد ایران در خأ تصمیم گیری یا 
فضای صلح قرار ندارد، بلکه در مرکز 
تحریم های  منطقه ای،  تنش های 
سیاسی  نااطمینانی های  فلج کننده، 
و نوسانات امنیتی است. این شرایط، 
سرمایه گذاری را پرریسک تر، تصمیم گیری 
را دشوارتر و پیش بینی پذیری را ناممکن تر 
کرده است. در چنین فضایی، نه تنها 
سیاست گذار باید توان فنی بالایی داشته 
باشد، بلکه نیازمند هم راستایی کامل 
بین ارکان حکومت است تا بتوان ثبات را 
ایجاد کرد. اقتصاد بیش از هر چیز نیازمند 
یک برنامه شفاف، گفت وگوی صادقانه 
با مردم، هماهنگی تیم اقتصادی دولت 
نخبگان  ظرفیت های  از  بهره گیری  و 
است. به نظر می رسد که آیا سید علی 
مدنی زاده می تواند نماد نسلی نو در 
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